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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2022 tại Ban Dân tộc  

                                                         

Căn cứ Quyết định số 2652/QĐ-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Quy định Bộ tiêu chí, đánh giá xếp hạng mức độ chuyển đổi số cơ 

quan nhà nước tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban chấp hành Đảng 

bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 của tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 09/3/2022 của UBND tỉnh về phát 

triển chính quyền số và bảo đảo an toàn thông tin mạng năm 2022;  

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-BDT ngày 28/10/2021 của Ban Dân tộc về việc 

triển khai thực hiện chuyển đổi số tại Ban Dân tộc đến năm 2025. 

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2022 

tại đơn vị như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 37/KH-BDT ngày 28/10/2021 của Ban Dân tộc về 

việc triển khai thực hiện chuyển đổi số tại Ban Dân tộc đến năm 2025 nhằm thực 

hiện chuyển đổi chính quyền số theo lĩnh vực công tác dân tộc. 

- Triển khai thực hiện quá trình chuyển đổi số, phục vụ có hiệu quả việc xây 

dựng, phát triển Chính quyền số trong công tác dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo 

Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 37/KH-

BDT ngày 28/10/2021 của Ban Dân tộc đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2022 tại cơ quan theo 

chỉ đạo của cơ quan thẩm quyền, cụ thể: 

- Duy trì 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật 

theo quy định) dưới dạng điện tử, hệ thống phần mềm quản lý văn bản thông qua 

nền tảng chia sẻ, tích hợp dữ liệu LGSP.  
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- Duy trì 100% văn bản phát hành qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản 

và điều hành được ứng dụng chữ ký số.  

 - Duy trì tối thiểu 90% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng 

(không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).   

- Duy trì 100% công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ trong trao đổi 

công việc.  

- 70% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) được cập nhật qua Hệ 

thống thông tin báo cáo của tỉnh, đảm bảo các chỉ tiêu báo cáo kinh tế xã hội được 

cập nhật qua Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia.   

- Giảm tối đa việc sử dụng tài liệu giấy trong các cuộc họp, duy trì các cuộc 

họp thông qua Hệ thống họp trực tuyến.  

- Duy trì hoạt động Trang Thông tin điện tử cơ quan Ban Dân tộc 

(bdt.binhphuoc.gov.vn), đảm bảo công khai thông tin đầy đủ theo quy định tại Nghị 

định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ.  

- Đảm bảo 100% người đứng đầu cơ quan, tập thể phòng trực thuộc được 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin; 

100% cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin tại các cơ quan tham gia diễn tập, 

ứng cứu, khắc phục sự cố. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành việc triển khai thực hiện chuyển 

đổi số trong công tác dân tộc. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị 

trong thực hiện chuyển đổi số. 

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho công 

chức thực hiện chuyển số đối với hoạt động của bộ máy hành chính, thủ tục hành 

chính ngành Dân tộc. 

3. Triển khai ứng dụng khoa học và công nghệ, nhất là công nghệ thông tin, 

truyền thông, công nghệ số trong hoạt động của cơ quan hành chính nhằm nâng cao 

năng lực, hiệu quả hoạt động, chất lượng phục vụ của các cơ quan. 

4. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí, đánh giá xếp hạng 

mức độ chuyển đổi số tại cơ quan Ban Dân tộc nhằm khắc phục những hạn chế, yếu 

kém sau kết quả chấm điểm thực hiện chuyển đổi số năm 2021. 

5. Thực hiện đánh giá, chấm điểm chuyển đổi số cơ quan Ban Dân tộc năm 

2022 theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng: Chủ trì tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả kế 

hoạch chuyển đổi số của đơn vị năm 2022; nhất là khắc phục hạn chế, yếu kém trong 

thực hiện chuyển đổi số năm 2021; theo dõi, tham mưu đề xuất, kiến nghị đầu tư cơ 

sở hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ thực hiện chuyển đổi số; thực hiện chế độ 

báo cáo, chấm điểm chuyển số theo quy định. 
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2. Công chức Ban Dân tộc tăng cường ý thức trách nhiệm trong triển khai 

thực hiện chuyển đổi số gắn với nhiệm vụ cải cách hành chính, ý thức tự học tập 

nâng cao trình độ chuyên môn, tin học để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi 

số tại đơn vị. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2022; Trưởng 

ban yêu cầu công chức nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                              TRƯỞNG BAN 
- Sở TT&TT; 

- TB, các PTB; 

- Các phòng NV; 

- Website Ban Dân tộc; 

- Lưu: VT, TH. 
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